
S E C R E T A R ÍA  D E  EST A D O  

S IR V A S E  C IT A R

222/24

M in is te rio  
d e  In d u stria , 
Energía y M in ería

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 1 8  JUN.  2 0 2 5

VISTO: la gestión promovida por la empresa BADER INTERNATIONAL 

SUCURSAL URUGUAY, por la que solicita prórroga de la vigencia de la 

operación de admisión temporaria N° 4199509, por el plazo de 18

(dieciocho) meses, a contar desde el vencimiento de la misma;----------------

RESULTANDO: que la solicitud se realiza al amparo del artículo 4 del 

Decreto N° 505/009, de 3 de noviembre de 2009, que dispone: "... El Poder 

Ejecutivo previa solicitud fundada de la parte interesada, que deberá ser 

presentada ante el Laboratorio Tecnológico del Uruguay antes de los 90 

(noventa) días previos al vencimiento del plazo de la admisión temporaria, 

podrá disponer, en casos excepcionales, debidamente justificados y 

acreditados, la prórroga de dicho plazo por hasta 18 (dieciocho) meses

improrrogables" (...);------------- -------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que el Laboratorio Tecnológico del Uruguay (LATU), 

según informe de 5 de febrero de 2024, expresa que la mercadería fue 

verificada en el stock de la empresa el 1 de agosto de 2023;--------------------

II) que tanto el LATU como la Dirección Nacional de

Industrias informan que la solicitud se presentó fuera del plazo previo de 

90 (noventa) días exigidos para la presentación de solicitudes de prórroga, 

conforme al artículo 4 del Decreto N° 505/009;---------------------------------------

III) que se le confirió vista a la empresa, siendo

evacuada, reconociendo que efectivamente presentaron la solicitud de 

prórroga fuera de plazo, manifestando además que se trató de una omisión 

totalmente involuntaria al no declarar en la planilla correspondiente a las 

solicitudes de prórrogas tramitadas en Expediente Apia N° 2023-8-20- 

0001413, la admisión temporaria N° 4199509, y que al percatarse de la 

omisión, el plazo ya había vencido;----------------------------............................... -



IV) que la Dirección Nacional de Industrias se expide

en informe de 15 de enero de 2025, sugiriendo denegar la solicitud de

prórroga de referencia por haber sido presentada fuera de plazo;...... ..........

V) que teniendo en cuenta lo expresado por el LATU y 

compartiendo lo informado por la Dirección Nacional de Industrias, la 

Asesoría Jurídica del Ministerio de Industria, Energía y Minería sugiere no

hacer lugar a la prórroga solicitada;-----------------------------------------------------

ATENTO: a lo expuesto y a lo dispuesto por la Ley N° 18.184, de 27 de

octubre de 2007 y el Decreto N° 505/009, de 3 de noviembre de 2009;-----

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- DENIÉGASE la prórroga de la fecha de vencimiento de la admisión 

temporaria que se indica, gestionada por la empresa BADER 

INTERNATIONAL SUCURSAL URUGUAY:------------------------------------------------

A.T. Mercadería

4199509 1000 kg. de SINCAL MS

2°, ~ -------- ?----------------" "

ES

M in istro  cfs Econom ía y F inanzas


